井冈山大学来华留学生平时表现考核细则
（试行）

[bookmark: _GoBack]根据《井冈山大学学生综合素质测评办法》（2018年修订），参照其他院校的做法，结合我校来华留学生（以下简称留学生）工作实际，特制定此细则。
第一章 总则
第1条 留学生平时表现包括基本素质和素质拓展两部分。
第2条 留学生平时表现考核结果体现留学生综合素质的相对水平，将作为留学生各类奖学金评定，各类评优评先等的重要参考依据。
第3条 根据学校有关规定，若有下列情况之一，平时表现分评为不合格。
1.违反中国相关法律，已经收到司法部门或者公安机关处罚者；    
2.违反校纪校规，受到院级（含）以上处分者。
3.言行不当，对学校或者集体或者他人造成不良社会影响者。
4.违反学校宿舍管理规定，外住学生违反社区管理规定者。

第2章 基本素质考核
第4条 基本素质是指学生在道德修养、学习态度、纪律观念等方面应当具有的基本品质。
（一）道德修养 
1.测评内容：自觉维护社会公德，举止文雅，文明礼貌，爱
校荣校，爱护公物，诚实守信，尊老爱幼，乐于助人，热爱劳动，热心公益，勤俭节约，爱护环境等。
2.不遵守《井冈山大学留学生日常行为规范》者，视情节减 
1-5 分；不文明行为被学校通报者减 1.5 分/次，被学院（部）通报者减 1 分/次；不参加学校及学院组织的劳动或社会公益活动者，校级减 1 分/次、院级 0.8 分/次、班级 0.5 分/次。
（二）学习态度 
1.测评内容：学习态度端正，目标明确，习惯良好，有课堂笔记，
注重课外自学和阅读。
2.无故旷课减 0.2/节课；出现违反课堂纪律等违反学习纪律情况者，减 0.5分/次。
（三）纪律观念 
1.测评内容：严格遵守中国法律法规和学校各项规章制度，自觉维护公共秩序；有团结协作精神，关心集体，积极参与各项集体活动，自觉维护集体荣誉等。
2.受到学校警告、严重警告、记过、留校察看等违纪处分者，分别减 4 分/次、5 分/次、6 分/次、10 分/次；受通报批评者减 1.5 分/次；宿舍检查中，被学院通报较差的寝室，减0.5分/次；宿舍检查中，被通报使用违规电器的寝室，减1分/次；擅自校外住宿者，减 3 分/次；晚归者，减 1分/次；夜不归宿者，减 1.5 分/次；无故不参加学院、班级组织的集体活动者，校级减 1 分/次、院级 0.8 分/次、班级 0.5 分/次。
（四）无故拖欠学费的，扣情况酌情扣10-30分。

第五条 留学生基本素质采取基础分80分计算制。

第3章 素质拓展考核
第六条 素质拓展考核是鼓励学生全面发展的导向性指标，主要对学生在社会工作、文体竞赛表现及获奖情况、社会实践与志愿服务等方面。
第七条 素质拓展分采取记实加分的方式进行，素质扩展部分分
数累计加分不超过20分。各项目的考评内容及计分标准如下：
（1） 社会工作方面
1.担任过院级学生会干部干事、班干部的同学，经考评合格者，可酌情加分。
	考核等级
社会职务
	
优秀
	
良好
	
合格
	
不合格

	学生会主席团成员
	4
	3
	2
	0

	各部门正副部长、班长
	3
	2
	1
	0

	各部门干事、班委成员
	2
	1.5
	1
	0


2.积极组织集体活动（如“校园文化艺术节”、“国际文化节”、“留学生欢送晚会”、“校运会”等）或在活动中参加表演者，可根据该活动的类型，需投入的时间精力，活动成果，酌情加0.3-2分。
备注：上述活动参加情况根据负责老师或本人提供的活动记录并经核实后确定。
3.除学生干部外，其他积极参与班级事务管理或为班级管理做出贡献者（如学生信息员、安全员等），视情况酌情加0.5-2分。
（二）文体竞赛表现方面
学生参加各级各类文体竞赛，包括国家级、省级、市级、校级、院系级的各类竞赛，如留动中国、江西省汉语大赛、校园歌手大赛、校留学生诵经典唱红歌比赛、校运会、校排球赛、篮球赛、羽毛球赛及其他同级别或更高级别文体赛事。累计加分不超过10分。
	                等级
获奖情况
	
国家级
	
省级
	
市级
	
校级
	
院级

	一等奖（一、二名）
	10分
	8分
	5分
	2分
	1.8分

	二等奖（三、四名）
	8分
	6分
	4分
	1.6分
	1.5分

	三等奖（五名至最后名次）
	6分
	4分
	3分
	1.3分
	1.2分

	优秀奖
	4分
	3分
	2分
	0.8分
	0.5分

	参与奖
	2分
	1.5分
	1分
	0.5分
	0.3分


备注：若参加的赛事设有特等奖或破纪录，则参照一等奖加分。
第8条 上述情况以主办或主管部门的认定或颁发证书为准。
第9条 本办法自发布之日起施行。
第10条 本细则由国际学院负责解释。
     
                                           2019年1月2日
                                               国际学院




